
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-900,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

CÓDIG
O

183
VS.8

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 02-2016
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 04

Fernando Daniel Coppola, Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o resultado final do processo seletivo simplificado para as funções de
Professor I e Professor II, conforme consta no processo administrativo 1406/2015, e da
lei 4.738, de 13/02/2012, RESOLVE:

CONVOCAR para comparecer na Secretaria de Educação da Prefeitura do Município
de Mauá, os candidatos abaixo relacionados:

CLASS
NOME RG

CARGO

301 SONIA APARECIDA NUNES DOS SANTOS 27471523-5 PROFESSOR I

302 MONISE BOZER MARTINS 293616826 PROFESSOR I

303 ANA PAULA E SILVA TEIXEIRA 423203447 PROFESSOR I

304 FRANCICLEIDE BELARMINO DE OLIVEIRA 351546753 PROFESSOR I

305 ÉRICA GATTI KOGA 431884572 PROFESSOR I

306 KELSEN ALVES DE DEUS SAMPAIO 431884705 PROFESSOR I

307 THAIS GREGOS IAUSSOGHI 457886559 PROFESSOR I

308 FERNANDA SILVA PLACIDO ALMEIDA 338353185 PROFESSOR I

309 ENEDINA ARAGÃO DA MOTA NETA 49056401-x PROFESSOR I

310 MONIQUE DA SILVA BARROS 44047445-0 PROFESSOR I

311 AMANDA CAROLINE BARBOSA SILVA 432064382 PROFESSOR I

312 CLAUDIA APARECIDA DUARTE SILVA 153839429 PROFESSOR I

313 LILIAN MARIA FILGUEIRA 281258648 PROFESSOR I

314 KARINA BORGES DE SOUSA 401577648 PROFESSOR I

315 RAUL VITORIANO DE OLIVEIRA 445440168 PROFESSOR I

316 ALESSANDRA DE MELLO GARCIA 423235655 PROFESSOR I

317 RENATA MORIMOTO DIAS 332654813 PROFESSOR I

318 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO ALVES DA SILVA 364223637 PROFESSOR I

319 GILMA FELIX DA SILVA 131071191 PROFESSOR I

320 ANA MARIA RAMOS PICCOLI 9632248-2 PROFESSOR I

321 IVANILDE NOVAES RODRIGUES DE LIMA 155225832 PROFESSOR I

322
MARIA NATALICE GONÇALVES DE OLIVEIRA MAR-

QUES
170460174

PROFESSOR I

323 VALDECI OLIVEIRA CRUZ 222415393 PROFESSOR I

324 SIDNEI TOGNETTI LIMA 225176361 PROFESSOR I

325 EDINEIA DE AZEVEDO DIAS DE AGUIAR 355793246 PROFESSOR I

326 MARLENE OLIVEIRA DA SILVA LIMA 335546043 PROFESSOR I

327 ANNA CAROLINA LEOPOLDINO BARBOSA 29609959-4 PROFESSOR I

328 NEILA RODRIGUES ALEXANDRE 344965909 PROFESSOR I

329 CIBELE BORGES FERREIRA 33903855x PROFESSOR I



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-900,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

CÓDIG
O

183
VS.8

330 TATIANE MARIA DOS SANTOS 387058412 PROFESSOR I

331 CIBELE MESQUITA GASPAR 40862481-4 PROFESSOR I

332 DANYELLA PEREIRA DA SILVA 432521677 PROFESSOR I

333 MARIA IRENE OLIVEIRA DA SILVA VASCONCELOS 381030696 PROFESSOR I

334 ROSIMEIRE ANTONIO 18057619-7 PROFESSOR I

335 LILIANE BARBOSA DOS SANTOS MENDONÇA 544901381 PROFESSOR I

336 JOSEUNICE LOPES GUEDES 212140929 PROFESSOR I

337 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MELO 207769229 PROFESSOR I

338 SUELENA APARECIDA DOS SANTOS MEDEIROS 365767748 PROFESSOR I

339 IRISTEU GOMES BARBOZA 543121999 PROFESSOR I

340 CLOVIS SILVA DO NASCIMENTO 362939068 PROFESSOR I

341 JOSE HAILTON ALVES 21892487 PROFESSOR I

342 REGIANE CRISTINA FERNANDES 233611010 PROFESSOR I

343 ELAINE RODRIGUES AZEVEDO 24190917x PROFESSOR I

344 JAQUELINE GOMES DA SILVA MARQUES 265513960 PROFESSOR I

345 EDILENE MARQUES DA SILVA 26.100.597-2 PROFESSOR I

346 STEFANO OLIVEIRA DE LIRA 30855419-x PROFESSOR I

347 LÍGIA MARA DE OLIVEIRA RODRIGUES 301850549 PROFESSOR I

348 DIRCE DE FREITAS ABREU 285411044 PROFESSOR I

349 LÍGIA MARIA DOS SANTOS 308806347 PROFESSOR I

350 DEBORA DANIELLE SANTIAGO FERREIRA 324217663 PROFESSOR I

351 CELNARA DA CONCEIÇÃO SILVA 45945240-x PROFESSOR I

352 MÁRCIA CRISTINA DE BRITO NAUFAL 55826721 PROFESSOR I

353 JULIANA PAULON 33.964.019-4 PROFESSOR I

354 MARIA DA GRAÇA FILIPE DOS SANTOS 32553641-7 PROFESSOR I

355 TABATA DOS SANTOS MUSCOLINI 292266960 PROFESSOR I

356 CAROLINDA MARETE ANDRÉ 33067044x PROFESSOR I

357 VINICIUS DE OLIVEIRA ROSA 418481234 PROFESSOR I

358 TALITA DA SILVA 34361511-3 PROFESSOR I

359 MONIZE BELTRÃO DE SOUZA 442178931 PROFESSOR I

360 DANIELE ROSA OLIVEIRA DE SOUZA 432668482 PROFESSOR I

361 MILENA SOUZA SARMENTO 309679060 PROFESSOR I

362 KÁTIA NUNES DOS SANTOS FEIJÓ 429452925 PROFESSOR I

363 DANIELE DA SILVA PRAZO 447946699 PROFESSOR I

364 ELAINE MARIA DE SOUSA FREITAS 463478526 PROFESSOR I

365 MARIA ELIZABETH SILVA DE SOUSA 472570365 PROFESSOR I

366 LUANA STEPHANIE DE ALBUQUERQUE BARBOSA 480060794 PROFESSOR I

367 TAUANE TORRES DA SILVA 480284167 PROFESSOR I

368 NATHANE DE OLIVEIRA DA SILVA 489580622 PROFESSOR I

369 NATALIA DAIANE LOPES 407530551 PROFESSOR I

370 ANDRESSA MENELEU DOS SANTOS 550421737 PROFESSOR I

371 ALZENI DE OLIVEIRA LEÃO 220014644 PROFESSOR I

372 MARIA CÉLIA ALVES DA CRUZ 18163113-1 PROFESSOR I

373 SEBASTIANA APARECIDA DE MORAES SILVA 18.3911969 PROFESSOR I

374 MAROLY RODRIGUES BEZERRA VIANA 557088653 PROFESSOR I

375 MARIA NEUSA DA SILVA 175800960 PROFESSOR I



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-900,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

CÓDIG
O

183
VS.8

376 REGINA CELIA DE SOUZA 21802695x PROFESSOR I

377 SILVIA LHAMAS DE PAULA SILVA 186618281 PROFESSOR I

378 GISLEIDE FERNANDES DE OLIVEIRA SILVA 20 2562451 PROFESSOR I

379 MAGDA ELIZIARIO DA SILVA BARBOSA 251071029 PROFESSOR I

380 ADRIANA MARTINS FILETO DA CRUZ 226286459 PROFESSOR I

381 ANTONIA DE ALMEIDA ALVES 236387613 PROFESSOR I

382 GLÁUCIA PEREIRA NAVARRO DE MEDEIROS 252277041 PROFESSOR I

383 ROSANE ALEXANDRE ALVES 241866170 PROFESSOR I

384 ANDREIA MARIA ALENCAR DE SOUSA 255512168 PROFESSOR I

385 LUCIANA SILVA ASSIS DE MELO 26555948 PROFESSOR I

386 JANETE MONTEIRO ALVES 280535466 PROFESSOR I

387
CLAUDINECIA EDNA SOARES TENORIO RODRI-

GUES
370381774

PROFESSOR I

388 ADRIANA APARECIDA FERNANDES DOS SANTOS 303124738 PROFESSOR I

389 ERIKA FIGUEREDO CREPALDI 32540382x PROFESSOR I

390 LUCIMEIRE ROBERTO DIZELA 299394992 PROFESSOR I

391 NANCI ARAUJO DE SOUZA OLIVEIRA 424123083 PROFESSOR I

392 JULIANA DE SOUZA ROSEGHINI 455752953 PROFESSOR I

393 VANESSA ALVES FERNANDES 354776484 PROFESSOR I

394 JOSIANE FERREIRA CAMPOS 348949911 PROFESSOR I

395 SMLIDIANE MELO CHAVES 58535759-6 PROFESSOR I

396 CIBELE RODRIGUES ALVES 419701734 PROFESSOR I

397 TATIANE MOREIRA DA SILVA 333101704 PROFESSOR I

398 SUZIANE ALESSANDRA DA SILVA 419715253 PROFESSOR I

399 JOCIMARA LEITE DA CONCEIÇÃO 342091840 PROFESSOR I

400 TANIA PEREIRA ARLINDO 410930659 PROFESSOR I

CLASS NOME RG CARGO

1 RENATO BROGIA FERREIRA 478619777 PROFESSOR II - BIOLOGIA

2 CLEBER PEREIRA CALÇA 285444475 PROFESSOR II - BIOLOGIA

CLASS NOME RG CARGO

3 HENRIQUE DOS SANTOS PRASSE 43262126x PROFESSOR II - CIÊNCIAS

4 VANESSA APARECIDA GONÇALVES DA SILVA 332188401 PROFESSOR II - CIÊNCIAS

5 AUDREI FABIANI PRETEL 177212019 PROFESSOR II - CIÊNCIAS

6 ANA CAROLINA CARVALHO DOS SANTOS 368891896 PROFESSOR II - CIÊNCIAS

CLASS NOME RG CARGO

1 BRUNO DA SILVEIRA ALBUQUERQUE 209474022 PROFESSOR II- FILOSOFIA

2 RENATO RODRIGUES DOS SANTOS 488562788 PROFESSOR II- FILOSOFIA

CLASS NOME RG CARGO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-900,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

CÓDIG
O

183
VS.8

5 ALEXANDRE ALVES 26260805-4 PROFESSOR II - FÍSICA

6 JOSE CARLOS MURAKAMI 6345277-7 PROFESSOR II - FÍSICA

7 OSEIAS FORTUNATO DE OLIVEIRA 200388721 PROFESSOR II - FÍSICA

CLASS NOME RG CARGO

3 FRANCISCO GUILHERME LEON DE OLIVEIRA 437216007
PROFESSOR II- GEOGRA-

FIA

4 DIRCEU PEREIRA DE MELO JUNIOR 339641320
PROFESSOR II- GEOGRA-

FIA

CLASS NOME RG CARGO

5 LEONARDO LOPES DA SILVA 490750801 PROFESSOR II - HISTÓRIA

6 EDUARDO ALVES DA SILVA 323243290 PROFESSOR II - HISTÓRIA

7 WESLEY TAVARES NOGUEIRA 47195824 PROFESSOR II - HISTÓRIA

8 ROBSON RODRIGUES DA SILVA 35185731X PROFESSOR II - HISTÓRIA

9 GIOVANNA COLACIOPPO 492605877 PROFESSOR II - HISTÓRIA

10 VALDEMAR GOMES DE SOUSA JUNIOR 224907827 PROFESSOR II - HISTÓRIA

11 RENATO ALENCAR DOTTA 24478394-9 PROFESSOR II - HISTÓRIA

12 ALEXANDRE RIBERTO VILA 25466409-x PROFESSOR II - HISTÓRIA

13 ARTHUR ALVES DA SILVA 268642503 PROFESSOR II - HISTÓRIA

14 ADRIANO JOSE DE SOUSA 441219810 PROFESSOR II - HISTÓRIA

CLASS NOME RG CARGO

3 ANGELA SILVA BATISTA 448787611 PROFESSOR II - INGLÊS

4 DANILO SANTOS CARVALHO 46907101-1 PROFESSOR II - INGLÊS

5 SINEUDO VITOR BARRETO 18500887 PROFESSOR II - INGLÊS

CLASS NOME RG CARGO

12 LUIZ ANTONIO BOTELHO FANGANIELLO 326365837
PROFESSOR II - MATE-

MÁTICA

13 CRISTIANO PEREIRA 268903098
PROFESSOR II - MATE-

MÁTICA

14 PAULA REGINA RISOVAS 282459327
PROFESSOR II - MATE-

MÁTICA

CLASS NOME RG CARGO

11 LAYAN LIMA SILVA 488195482
PROFESSOR II- PORTU-

GUÊS

12 SILVANA MARISOL BERNAL PEZOA 522079283
PROFESSOR II - PORTU-

GUÊS

13 AMADEU RODRIGUES LAUTON 306164978
PROFESSOR II - PORTU-

GUÊS

CLASS NOME RG CARGO

4 CAIO EDUARDO DA SILVA 421959885 PROFESSOR II - QUÍMICA

5 CARLOS FELLIP RABADAN BRAGA 309134250 PROFESSOR II - QUÍMICA

6 MARINA DA SILVA DANIEL 32124383-3 PROFESSOR II - QUÍMICA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-900,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

CÓDIG
O

183
VS.8

CARGO QTD
VAGAS

QTD CONVOCADOS

PROFESSOR I  50 100
PROFESSOR II – BIOLOGIA 01 02
PROFESSOR II – CIÊNCIAS 02 04
PROFESSOR II – FILOSOFIA 01 02
PROFESSOR II – FÍSICA 01 03
PROFESSOR II – GEOGRAFIA 01 02
PROFESSOR II – HISTÓRIA 04 10
PROFESSOR II – INGLÊS 01 03
PROFESSOR II – MATEMÁTICA 01 03
PROFESSOR II – PORTUGUÊS 01 03
PROFESSOR II – QUÍMICA 01 03

1. Os  candidatos  convocados  deverão  comparecer  no  Centro  de  Formação  de
Professores Miguel Arraes (Secretaria de Educação), situado na Rua Rio Branco, 183-
Centro, Mauá/SP, para providências de escolha de vagas, de agendamento do exame
médico e de entrega de documentos, munidos de cópias simples e acompanhados dos
originais  dos  documentos  abaixo  relacionados  e  conforme  o  cronograma  de
convocação e com 15 (quinze) minutos de antecedência:

a. Diploma  ou  certificado  do  curso  de  formação  de  acordo  com  os  requisitos
exigidos para o exercício do cargo; e

b. Certidão e/ou declaração emitida pelo órgão competente, em que conste cargo,
função  ou  emprego  público  exercido  naquele  órgão,  horário  de  trabalho
(inclusive H.T.P.C.), para comprovação de acúmulo lícito de cargo, função ou
emprego público, inclusive com a informação do tipo de vínculo empregatício.

c. Documento de Identificação com foto;
d. Certidão de nascimento e/ou casamento;

2. Cronograma de convocação:
CRONOGRAMA 

PROFESSOR I - CLASS 301 AO 359 DIA 28/08/2017 09:00
PROFESSOR I – CLASS 360 AO 400 DIA 28/08/2017 14:00
PROFESSOR II – TODAS AS 
DISCIPLINAS

DIA 28/08/2017 15:30

3. O  exercício  dar-se-á  em  04  de  setembro  de  2017,  não  havendo  prorrogação  do
exercício sob qualquer pretexto.

4. A  convocação  em  número  superior  às  vagas  oferecidas  ocorre  em  razão  da
possibilidade de desistência.  Na hipótese de existirem candidatos que não tenham a
oportunidade de escolha de vagas pelo esgotamento das mesmas, o candidato não
perderá o direito, de acordo com a sua classificação, de assumir vagas que vierem a
surgir dentro do prazo de validade do processo seletivo simplificado.

5. Assinada  a  ficha de escolha  de vaga  pelo  candidato  ou seu procurador,  não será
permitida, em hipótese alguma, troca da vaga escolhida sob qualquer pretexto.

6 . Caso as vagas oferecidas não atendam à disponibilidade dos candidatos convocados,
os mesmos deverão assinar termo de desistência e serão eliminados do processo.
7. A  escolha  de  vagas  se  realizará  no  dia,  horário  e  local  acima  especificados,

obedecendo rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos,  sendo que os
mesmos serão chamados nominalmente, utilizando-se, para tal, a lista de classificação
final do processo seletivo simplificado.

8. A escolha de vaga por procuração será permitida mediante a entrega do respectivo
instrumento de mandato, com autorização específica para escolha de vaga, com firma



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-900,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

CÓDIG
O

183
VS.8

reconhecida,  e  apresentação  do  documento  de  identificação  do  procurador.   A
procuração ficará retida junto ao órgão de Recursos Humanos da Prefeitura de Mauá.

9. O  candidato  que  se  apresentar  após  sua  chamada  poderá  escolher  as  vagas
remanescentes, por ordem de classificação, após o último candidato presente para o
horário.

10. O não comparecimento para a atribuição no dia e horário mencionado implicará na
desistência e eliminação do processo seletivo simplificado.

11. As vagas serão divulgadas na data da escolha.

Prefeitura do Município de Mauá, 21 de agosto de 2017.

Fernando Coppola
Secretário de Educação


